ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2025

Assunto: Solicita à Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA) o presente pedido de melhorias
na iluminação pública da Rua Flodoaldo Peixoto Filho, localizado no Bairro Valentina de Figueiredo.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar à Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA) o presente pedido de melhorias na
iluminação pública da Rua Flodoaldo Peixoto Filho, localizado no Bairro Valentina de Figueiredo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se fundamenta nas constantes reclamações dos moradores quanto à
precariedade da iluminação na referida via. A falta de iluminação adequada compromete a segurança
da população, favorece a ação de criminosos e dificulta o tráfego de pedestres e veículos durante o
período noturno.

Diante disso, solicitamos que sejam adotadas medidas urgentes, tais como substituição de
lâmpadas queimadas ou obsoletas por modelos mais eficientes, como LED; instalação de novos
pontos de luz em áreas com pouca ou nenhuma cobertura; manutenção preventiva e corretiva da
rede de iluminação existente; realização de vistorias técnicas periódicas para garantir o pleno
funcionamento do sistema.

Acreditamos que tais ações contribuirão significativamente para a melhoria da qualidade de vida
dos moradores, promovendo mais segurança, conforto e valorização do espaço urbano.

Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação da
população, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

       Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 06 de Outubro de 2025

DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.402